[image: image1.png]

PREFEITURA DE JUIZ DE FORA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JUIZ DE FORA
ATOS DO GOVERNO DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA DE JUIZ DE FORA

FUNDAÇÃO CULTURAL ALFREDO FERREIRA LAGE - FUNALFA

– AVISO –

RESULTADO FINAL DE AVALIAÇÃO

DA LEI MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA MURILO MENDES
        A Prefeitura de Juiz de Fora, através da Fundação Cultural Alfredo Ferreira Lage - FUNALFA, com base na Lei Municipal n.º 8525/94, no Decreto Municipal n.º 12.738, de 23 de agosto de 2016 e no Edital 2016 da Lei Murilo Mendes, torna público o resultado final da análise dos projetos inscritos na – Lei Murilo Mendes - Edição 2016, a saber:

	CLASSIFICAÇÃO GERAL – PROJETOS

	PROJETOS LISTADOS POR ÁREA / ORDEM DECRESCENTE DE PONTUAÇÃO FINAL

	ÁREA: ARTES CÊNICAS – PROJETOS APROVADOS

	Projeto NUMERO
	NOME DO PROJETO
	PROPONENTE
	NOTA DO CONSULTOR
	NOTA DA COMIC
	MÉDIA FINAL
	VALOR CONCEDIDO RS

	076/16
	Cachorro Frio – espetaculo teatral
	José Américo Mancini
	86
	92
	89
	23.706, 50 (85%)

	026/16
	Piquenique com palhaços
	Marcos Antônio Pires Marinho
	87
	80
	83,5
	11.591,10 (90%)

	104/16
	Bike Teatro - Viagens pela literatura da cena
	Luisa Pereira Vianna
	82
	82
	82
	19.419,30 (90%)

	040/16
	E danço...
	Jaqueline Neves Fonseca de Paula
	82
	82
	82
	17.000,00 (85%)

	ÁREA: ARTES CÊNICAS – PROJETOS NÃO CONTEMPLADOS

	Projeto NUMERO
	NOME DO PROJETO
	PROPONENTE
	NOTA DO CONSULTOR
	NOTA DA COMIC
	MÉDIA FINAL

	108/16
	XI Amadança JF Festival
	MPO Produções Culturais
	83
	68
	75,5

	157/16
	O verdadeiro dono da historia
	Rafael Apolinário Rodrigues
	85
	66
	75,5

	037/16
	Psiquê?
	José Eduardo Lessa Arcuri
	81
	64
	72,5

	050/16
	Dançar a vida!
	Fabiana Azalim Cirico
	80
	63
	71,5

	089/16
	Jogo de representação
	Eveline Cintra Ferraz Moreira
	81
	59
	70

	ÁREA: ARTES VISUAIS – PROJETOS APROVADOS

	Projeto NUMERO
	NOME DO PROJETO
	PROPONENTE
	NOTA DO CONSULTOR
	NOTA DA COMIC
	MÉDIA FINAL
	VALOR CONCEDIDO R$

	022/16
	Coleção de Postais #JF pra mim
	Lucas Gamonal Barra de Almeida
	100
	95
	97,5
	5.000,00 (100%)

	159/16
	O Bar é delas
	Tamires Gasparetto Orlando
	90
	90
	90
	6.246,91 (96%)

	061/16
	Puxando o fio: Armarinhos e tecidos tradicionais no centro histórico de Juiz de Fora
	Valéria de Faria Cristofaro
	98
	75
	86,5
	23.800,00 (85%)

	181/16
	Paisagens contemporâneas
	Francisco Luis Brandão Teixeira do Rego
	88
	81
	84,5
	12.258,16 (80%)

	018/16
	Peti e Póa: livro de colorir para pais e filhos
	Andréa Nunes Costa
	93
	73
	83
	5.000,00 (100%)

	171/16
	Doze Deusas Profanas
	Rogério Terra Junior
	80
	84
	82
	13.200,00 (100%)

	ÁREA: ARTES VISUAIS – PROJETOS NÃO CONTEMPLADOS

	Projeto NUMERO
	NOME DO PROJETO
	PROPONENTE
	NOTA DO CONSULTOR
	NOTA DA COMIC
	MÉDIA FINAL

	024/16
	A linguagem do corpo
	Daniela Barbosa Bisaggio
	85
	76
	80,5

	068/16
	Sociedade anônima
	Humberto Ribeiro Fontes
	83
	67
	75

	046/16
	Vista Juiz de Fora
	Daniel Iram dos Santos Moreira
	80
	64
	72

	ÁREA: AUDIOVISUAL – PROJETOS APROVADOS

	Projeto NUMERO
	NOME DO PROJETO
	PROPONENTE
	NOTA DO CONSULTOR
	NOTA DA COMIC
	MÉDIA FINAL
	VALOR CONCEDIDO R$

	174/16
	Videoclipe “Amor não” de Laura Januzzi
	Luiz Fernando Costa e Silva
	100
	90
	95
	5.000,00 (100%)

	136/16
	Laboratório de curtas luzes da cidade
	Luzes da Cidade
	88
	95
	91,5
	18.900,00 (90%)

	173/16
	Cineclube Bordel Sem Paredes
	Deiverson Silveira Machado
	94
	91
	92,5
	4.972,00 (100%)

	128/16
	Filmes da estação 2017
	Rodrigo Souza Silva
	93
	87
	90
	17.160,00 (88%)

	086/16
	Videoclipe Banda Matilda
	Fabrícia do Valle Arcanjo
	98
	80
	89
	5.000,00 (100%)

	051/16
	Para sempre, amor
	Mariana Ferraz Musse
	92
	85
	88,5
	24.921,00 (90%)

	087/16
	Jorge Sardas
	Francisco Otavio Nora Franco
	85
	90
	87,5
	28.000,00 (100%)

	ÁREA: AUDIOVISUAL - PROJETOS NÃO CONTEMPLADOS

	Projeto NUMERO
	NOME DO PROJETO
	PROPONENTE
	NOTA DO CONSULTOR
	NOTA DA COMIC
	MÉDIA FINAL

	137/16
	Milagres
	Aleques Sandro Eiterer
	80
	82
	81

	165/16
	Documentário sobre orientação sexual
	Bruna Schelb Correa
	96
	66
	81

	069/16
	Olhar (In)visível
	Jade Caputo Correa
	92
	67
	79,5

	028/16
	Indução
	Tairone de Azavedo Vale
	88
	70
	79

	029/16
	Mais Music
	Igor Tellles Rodrigues de Brito
	89
	69
	79

	175/16
	Poeira
	Camila Gonçalves da Cruz
	86
	70
	78

	044/16
	Operação Brasil
	Durval Lourenço Pereira Jr.
	90
	62
	76

	146/16
	Belmiro Braga: Uma carta para Machado de Assis
	Antonio Cesar Marques
	83
	69
	76

	ÁREA: LITERATURA – PROJETOS APROVADOS

	Projeto NUMERO
	NOME DO PROJETO
	PROPONENTE
	NOTA DO CONSULTOR
	NOTA DA COMIC
	MÉDIA FINAL
	VALOR CONCEDIDO R$

	047/16
	Um e o Outro
	Luciana Freesz
	93
	96
	94,5
	4.963,60 (100%)

	099/16
	99 receitas
	Gustavo Trevizani Burla de Aguiar
	99
	89
	94
	11.723,40 (90%)

	090/16
	Água Grande
	Lenir Vicente
	91
	94
	92,5
	8.217,80 (85%)

	066/16
	Aldravia – poesia do instante
	Mônica G. Hortegas
	86
	90
	88
	12.435,50 (95%)

	043/16
	Será medo?
	Dalila Rodrigues
	84
	90
	87
	9.388,80 (90%)

	016/16
	O livro dos verbos
	Luiz Augusto Knop de Mendonça
	82
	88
	85
	12.170,00 (100%)

	025/16
	Juiz de Fora nas memórias de Pedro Nava
	Ilma de Castro Barros e Salgado
	80
	90
	85
	8.454,00 (100%)

	065/16
	O diário de Nina
	Kátia Badaró Oliveira de Melo
	88
	82
	85
	3.694,32 (100%)

	107/16
	O garoto prodígio da geração 80
	Ramon de Lima Brandão
	80
	90
	85
	16.400,00 (100%)

	033/16
	Maria Maritaca
	Surley Silva Jardim
	86
	80
	83
	4.980,00 (100%)

	049/16
	A Árvore
	Gregório Lopes Dornellas
	88
	76
	82
	4.988,00 (100%)

	ÁREA: literatura - PROJETOS NÃO CONTEMPLADOS

	Projeto NUMERO
	NOME DO PROJETO
	PROPONENTE
	NOTA DO CONSULTOR
	NOTA DA COMIC
	MÉDIA FINAL

	035/16
	03 contos caipiras para ler, se divertir e colorir
	Fernanda Gonçalves Doro
	85
	77
	81

	103/16
	Serurbano
	Jorge Luiz Lenzi de Souza
	80
	81
	80,5

	132/16
	Manual de Filosofia e prática do Yoga
	Mônica Solia Prado Rocha
	84
	71
	77,5

	126/16
	Poesia Libertade
	Éric Meireles de Andrade
	80
	74
	77

	013/16
	Histórias de uma menina danada de invocada
	Mara Bontempo Reis
	80
	69
	74,5

	170/16
	De onde vem os bebes
	Valéria Fernandes Magalhães
	81
	68
	74,5

	078/16
	O Jardim da Dona Bel
	Fernanda Mendonça Doro
	85
	64
	74,5

	063/16
	Abigail
	Gustavo Nehmy Xavier
	81
	66
	73,5

	074/16
	Brincando com a vovó
	Neiva Síria Rampinelli
	82
	62
	72

	ÁREA: música – PROJETOS APROVADOS

	Projeto NUMERO
	NOME DO PROJETO
	PROPONENTE
	NOTA DO CONSULTOR
	NOTA DA COMIC
	MÉDIA FINAL
	VALOR CONCEDIDO R$

	152/16
	CD Lucas Soares
	Lucas Soares Barreto
	99
	95
	97
	25.164,00 (90%)

	162/16
	Carol Serdeira – DVD
	Ana Carolina Pires Serdeira
	100
	90
	95
	28.000,00(100%)

	023/16
	Nas Esquinas de Minas
	Maria Filomena de Toledo Gorrado Barbosa França
	100
	84
	92
	26.279,85 (95%)

	059/16
	Nilton Cocada, mestre em samba
	Marcio Jose Gomes
	86
	98
	92
	26.524,00 (95%)

	060/16
	Choro Mineiro II
	Antônio Carlos Gomes
	87
	96
	91,5
	25.156,00(95%)

	122/16
	Compositores Mineiros
	Sylvio Botelho de Jesus Gomes
	90
	92
	91
	26.097,60(100%)

	151/16
	DVD Lúdica Música! – originais
	Isabella de Menezes Ladeira
	100
	82
	91
	28.000,00 (100%)

	155/16
	CD Nara Pinheiro
	Nara Zamagno Pinheiro
	90
	90
	90
	26.000,00 (100%)

	176/16
	Encontro de Compositores
	Laura januzzi pinto
	85
	92
	88,5
	21.420,00 (85%)

	154/16
	CD Samba pra elas
	Thiago Rodrigues Miranda
	80
	90
	85
	27.880,00 (100%)

	185/16
	Duolho Dágua com – vida
	Gabriela machado Ferreira
	88
	82
	85
	21.112,00 (80%)

	042/16
	CD Desabafo – Gilbert Salles
	Luis Ricardo da Silva
	80
	86
	83
	25.173,00 (90%)

	160/16
	EP Tropeço Trio
	Douglas Poerner Lagos Teixeira
	81
	84
	82,5
	4.950,00 (100%)

	ÁREA: Música - PROJETOS NÃO CONTEMPLADOS

	Projeto NUMERO
	NOME DO PROJETO
	PROPONENTE
	NOTA DO CONSULTOR
	NOTA DA COMIC
	MÉDIA FINAL

	179/16
	Berval Moraes – segundo CD
	Roberval Mauricio de Moraes
	97
	66
	81,5

	138/16
	Finalização do cd do grupo chora Genésio
	Alice Carolina Carvalho Patrício
	90
	72
	81

	187/16
	CD Eminencia 30 anos de estrada
	Edson Leão Ferenzini
	88
	73
	80,5

	053/16
	Casca de noz
	Yug Werneck
	83
	75
	79

	097/16
	Conexão eletrônica
	Marcelo Telles Gusmão
	85
	71
	78

	158/16
	CD Amigos do coração
	Joseph R. dos Santos
	80
	74
	77

	020/16
	Conexão das raízes folclóricas com a contemporaneidade
	Walmer Vinicius de Souza Carvalho
	84
	63
	73,5

	ÁREA: OUTRAS – PROJETOS Aprovados

	Projeto NUMERO
	NOME DO PROJETO
	PROPONENTE
	NOTA DO CONSULTOR
	NOTA DA COMIC
	MÉDIA FINAL
	VALOR CONCEDIDO R$

	144/16
	Concertos didáticos – Alma Brasileira

	Maira de Paula Delgado
	98
	68
	83
	18.000,00 (80%)

	Área: OUTRAS – PROJETOS não contemplados

	Projeto NUMERO
	NOME DO PROJETO
	PROPONENTE
	NOTA DO CONSULTOR
	NOTA DA COMIC
	MÉDIA FINAL

	094/16
	Encrespa geral
	Denise do Nascimento Santos
	94
	63
	78,5

	ÁREA: Patrimônio – Projetos Aprovados

	Projeto NUMERO
	NOME DO PROJETO
	PROPONENTE
	NOTA DO CONSULTOR
	NOTA DA COMIC
	MÉDIA FINAL
	VALOR CONCEDIDO R$

	008/16
	Arquitetura Moderna – Juiz de Fora
	Antônio Carlos Duarte
	100
	97
	98,5
	28.000,00(100%)

	084/16
	Pequena Geografia Histórica de Juiz de Fora
	Yuri Amaral Barbosa
	95
	93
	94
	11.898,00 (100%)

	073/16
	História e Memória da Ferreira Guimarães em Juiz de Fora
	Claudia Carvalho Gaspar Cimino
	100
	84,5
	92,25
	22.480,00 (100%)

	031/16
	Inventário Arquitetônico das fachadas Tombadas de Juiz de Fora
	Jorge Mtanios Iskandar Arbach
	100
	78
	89
	7.880,00 (80%)

	014/16
	Os cinemas de Rua de Juiz de Fora: memórias do Cine São Luís
	Rosali Maria Nunes Henriques
	80
	88
	84
	11.384,00 (80%)

	ÁREA: patrimônio – PROJETOS não contemplados

	Projeto NUMERO
	NOME DO PROJETO
	PROPONENTE
	NOTA DO CONSULTOR
	NOTA DA COMIC
	MÉDIA FINAL

	077/16
	Capoeira – patrimônio cultural
	Marcus Vinicius
	86
	73
	79,5

	119/16
	Brasil em canto e dança
	Adriana Bisaggio Ligorio
	82
	75
	78,5

	139/16
	Entre a justiça, a ignorância...
	Marcos Esrevam Vasconcelos
	87
	65
	76

	180/16
	Memórias de um oficio...
	Leandro Gracioso de Almeida
	90
	62
	76

	071/16
	Capoeira para todos
	Haron Crisóstomo Castañon Mattos
	80
	63
	71,5

	131/16
	São Roque a capela, o largo e as festas
	Lucinia Altomar Scanapieco
	90
	50
	70

	ÁREA: Pesquisa – projetos Não Contemplados

	Projeto NUMERO
	NOME DO PROJETO
	PROPONENTE
	NOTA DO CONSULTOR
	NOTA DA COMIC
	MÉDIA FINAL

	057/16
	Ouvir a cidade
	Evandro José Medeiros laia
	85
	76
	80,5

Projetos Desclassificados:

096/16 – Juiz de Fora em quadrinhos – Isadora Carraro Tavares Monteiro

120/16 – Mata do Krambeck – Lucas Abranches Cruz
Publicado no Diário Oficial Eletrônico do dia 03/12/16
1